A longo, decennij inquam, tem-
pore querelam deferre, si ma-
luerit silere, palam ostendit
se velle, ut etiam si eam do-
tem non acceperit, omnino
tamen eam præstent here-
des eius. Isdem obseruandis
etiam si repudio solui matri-
monium contigerit: nobis
nihil referre volentibus, mu-
lier ne dotem conscripserit,
quasi ipsa eam oblatura, an
pater, aut aliquis alius: tem-
pore, sicut iam diximus, in
omni eiusmodi casu suos os-
tendente effectus, & quere-
lam vel dante, vel perimente.
Contestationem autem dici-
mus, non quæ nudis verbis
fit: Sæpè enim vel ira, vel qua
alia incidens occasio, efficit
ut maritus dicat quedam hu-
ijsmodi: vel etiam ille qui-
dem nihil dixit, redempti au-
tem testes mentiuntur: sed in
scriptis contestatio fieri de-
bet. Quod si etiam quis in iu-
dicio eam facere voluerit,
oportet omnimodo mulie-
rem certiorari, aut cum qui-
se dotem daturum conscri-
psit. Nam nihil est quod pro-
hibeat maritum ipsum per se
hoc facere, & conqueri, &
partem mulieris ea ignorare
quæ geruntur: modo priùs
cogitet, nihil agi, si is aduer-
sus quem querela proponi-
tur, actum rei ignoret.

Vt igitur rem paucis com-
plexar, intra biennium morte ^{2. in}
vel diuortio soluto matrimo-

nio, & ipsi marito licet que-^A ri de dote non numerata, & eius heredi intra alterum annum. Si verò ultra bienium usque ad decennium steterit matrimonium: marito querelam concedimus, & eius heredi intra tres menses. Sin autem decennium transactum sit, tunc neque marito, neque heredibus eius querelæ deferendæ potestas erit, hoc omnino tempore mulieri sufficiro. ^b Et si quidem minor ætate sit, nec con-^B questus sit: tantum ei temporis ad restitutionem damus, ut duodecim annos non excedat à tempore contracti matrimoniij. Scimus enim eos qui quam celerrime matrimonium contrahunt, ^C non minores annis quindecim ad nuptias procedere. Quamobrem & annum vicesimum quintum excedet, & poterit intra annum vicesimum se- ptimum queri de dote non numerata: eo autem defuncto intra dictum tempus, heredes annum habent ad querelam proponendam.

^{§. I.} Sin autem ætate minores sint heredes eius qui questus non est, siue is maior sit ætate, siue minor, solum habeant quinquennium ad mouen- dam querelam de dote non numerata, tempore sufficiro, neque expectando exitu omnium minorum tempo- rum. Quod quidem nos ad

καὶ ἀπὸ τῷ αἵδρι τὰς τῆς δρ- γωλας ἔξει μέμφεσθαι, καὶ τῷ γε ἀπὸ κληρονόμῳ εἰσὼν ἐπίου συν- αυτῷ. εἰ δὲ ὑπὲρ διεπίδι, ἀγε- δίκα σύναυτῳ ὁ γάμος ἐκπατέσιν, τῷ αἵδρι δίδομεν τὴν μέμψιν, καὶ τῷ γε ἀπὸ κληρονόμῳ μεωρὸν εἴσω τελεῖν. εἰ δὲ ὁ βαρδάραμος ή δεκα- επία, πότε οὐδὲ τῷ αἵδρι, οὐδὲ κλη- ρονόμοις ἀπὸ τὰ τῆς μέμψεως ἔ- σαι, τῷ χεόντος περιστατεῖται Ἑκ- πονῶται τῇ γνωστῇ. εἰ μὴ ἀφί- λιξ εἴναι ὁ διώρ, καὶ μὴ μέμψιται, Τοσούτον εἰς διποκατάστασιν απὸ δίδο- μεν χεόντων, ὡσε μὴ υπερβλεῦσαι δω- δεκαεπίαν ἐπὶ τῷ καιρῷ τῷ γάμων. Ίσμενος δέ τὸ σφόδρα τάχισα σω- αλλάθοντας γάμον, οὐκ ἐλάθοις τῷ πέντε καὶ δίκαια σύναυτῳ φε- ττότο ιόντας. ὡσε καὶ υπερβλεῦσται περιπλὸν καὶ εἰκοσὸν σύναυτον, καὶ ἔσαι διωράτος εἴσω τῷ εἰκοσοδῷ εἴ- δομον μέμψασθαι τῇ τῆς περικός αὐταργυείᾳ. πελευτίσαιται δὲ αὐ- τῷ εἴσω τῷ ριζήνται χεόντος, τὸν κληρονόμοις ἔχειν σύναυτον εἰς τὴν μέμψιν.

D

Ei δὲ ἀφίλικες εἰσὶ τῷ μὴ μέμψαμέντος κληρονόμοις εἴτε πε- λείου, εἴτε ἀπελεῖται πεντεπάντῃ εχέ- ποσσαν μόνια, εἰς τὸ κινῆσαι τὸν μέμ- ψιν ὅπλι τῇ διωργυείᾳ δρκουῶ- ται τῷ χεόντος, καὶ μὴ αναμόν- ται τὸ διεξοδὸν ἀπάντων τῷ ἐ- λασθόντων χεόντων. ὅπερ οἷμας περὶ τοῦ

παρόντε νόμον ἀνίστηται. τῆς δὲ γυναικὸς σωματικότητος τελετεροπαιδεύσατον ἐνιαυτῷ, μετὰ εἰκοσὸν ἔτη τῆς ζωῆς τοῦ πατέρος διπλαχεῖσθαι τῇ αὐτολικότητι ἀνίστηται κατὰ τῆς μητέρος διπλαχεῖσθαι τῇ αὐταργυείᾳ αὐτοῦ, μετὰ τετάρτου καὶ τελεοῦντος τοῦ σωματικού χρόνου. ὅπερ ἵμεῖς διηγέοντες ἐπερεπεύσαμεν, καὶ διὰ ταύτας τὰς περιεστάσεις καὶ τὸν αὐτολικὸν χρόνον εἰς τὴν πεντεπέμπτην τῆς παρόντος αὐτολικοῦ νόμου ἀνέντοντο μηλαδή τὴν αὐταργυείαν αὐτοπέντεντο. ὃς δέ γε καρπιέντες εἴναι τὴν περιεστάσην τῶν διηγέατων, καὶ τὸν τοῦ οἰκείου χρόνον, εἴτε τέλειον εἴναι, εἴτε ἀτελές, τῆς περιεστάσης τοῦ κριτομένου. περιεστάτε τοῦτο τοῦ νόμου ἕπει τὸν ὑπέρ τοῦ σωματικού γάμου. ἕπει δὲ τὸν σωματικὸν, εἰ μὴ τούτοις ἔτην ἡ δικαιεπία, ἡ οὐκ ἐλαττώντα διεπία. Τόπον ἴχετο τὸν χρόνον τοῦτο τῇ αὐταργυείᾳ. ἡ πεντεπέμπτη παραπομπὴ τῶν διδωσιν. εἰ δέ ἡ ἐλαττώντα αὐτῷ τῆς διεπίας τούτην τοῦ χρόνου, ἡ καὶ οὐκέτιν ὁ σύμπας τῆς δικαιεπίας καύρος, τελειώτα αὐτοῖς μὴ διεπίαν διδωμένην εἰς τὸ μέμνασμα τῆς αὐταργυείας· τοῖς δὲ αὐτῶν κληρονόμοις μὴ διάλιτον τοῦ γάμου, εἴσω τῆς τελικῆς παντων, ἵνα διὰ πάντων αὐτοῖς τὸ δικαίον φυλαξίσωμεν.

A præsentem legem commouit.
Nam cum mulier quatuordecim annos nata matrimonio iuncta fuisset, post vicesimum annum à morte patris, abutens minori aetate, contra matrem mouebat litem, non numeratae dotis actionem opponens, post tricesimum & quartum annum matrimonij. Cui quidem nos disceptantes remedium attulimus, & propter hasce circumstanrias, minorum aetate tempus etiam in quinquennium præsenti lege definiuimus: illo videlicet opponente non numeratae dotis querelam, qui scriptus est dotem suscepisse, & secundum sua tempora, siue sit perfectæ aetatis, siue minoris, negotio dirimendo. Hac lege in futuris matrimoniiis valitura. Nam in his quæ adhuc constant, si quidem decennium residuum sit, vel non minus biennio: habeat hoc tempus ad querelam de dote non numerata, quæ etiam ei transmissionem præstat. Sin autem minus biennio residuum tempus fuerit, vel etiam excessit totum decennium, tunc ipsis quidem bienniū concedimus ad propoundendam querelam de dote non numerata: heredibus autem eorum, post solutum matrimonium tres menses, ut per omnia iustitiam eis conseruemus.

A

PROOEMIVM NOVELLÆ.

Non numeratæ quoque pecuniaæ exceptiones, quæ opponebantur in quibusdam casibus, non inexcusas leges nostræ reliquerunt: sed benè longam earum & effusam prolixitatem in arctum contraximus, ne homines ex negligentia sua, vel improbitate forsan cum nimio lucro fruerentur, aliisque negotia facerent. Nec enim per omnia probationum par copia est his, qui eas præstare volunt, multas quoque tempus perimit. Quapropter rectè in quibusdam casibus querelas non numeratæ pecuniaæ contraximus: quas licet accipere ex his quæ iam à nobis constituta sunt. cuiusmodi etiam est quod in præsentia in dote facimus. Quoniam enim vniuersum tempus matrimonij datum erat maritis donec matrimonium constaret, vt quererentur de non data dote, accessio autem maior facta est, vt etiam post mortem maritorum, sicut post diuortium, intra annum queri liceret: propterea censimus breui & compendiosa lege efficiendum vt querela dotis non numeratæ celerius proponeretur, & mulieres à probatione in huiusmodi casibus post longa tempora liberentur. Si igitur biennio tantum, &c. vt in Basilico.

S C H O L I A.

^a *Si biennio.] THEODORI.* Si intra biennium solutum fuerit matrimonium quouis modo, tunc querela de dote non numerata competit marito & eius heredibus intra tres annos, hoc est quandiu constitit matrimonium, & deinde soluto matrimonio usque ad alium annum. Si verò matrimonium quod plus quam biennio, minus autem decennio stetit, postea solutum fuerit, tunc intra decem annos marito competit dicta exceptio. Quin etiam eius heredibus datur ex transmissione, sed intra tres menses post illos decem annos scilicet. Sin autem plus quam decem annos stererit matrimonium, & de numeratione dotis nihil actum sit: tollitur omnino exceptio dotis non solutæ,

Προοίμιον τῆς νεαρᾶς.

Kai τὰς αἰαργυρεῖς τὰς ἀντιπενθεμένας ὅπις οὐνων δεμάτων σὸν αἰεξετάσους οἱ πόμετεροι καταλεσίπασι νόμοι. ἀλλὰ δὲ μακρῷ ἀπέδη καὶ σύκεχυμον συνεστήσαμεν, ἵνα μὴ τῆς ἐαυτῆς ράφυμας ηὔκονργίας ἴσως ἐμπορειώτερον ἀπολαύοιεν αἴσθησις, καὶ ταχύματα πρέζειν ἔτεσις. οὐ γάρ αἱ ἵσια Διὰ πόμπος τὰ τῷ διποδείξεων ὅστις τοῖς δοῦλαις ταῖς ταύταις βουλομένοις πολλὰς δὲ οἱ χρόνοις πραγτεῖται. δι' ἀλλοῦ δὲ ποιοῦτες βοσκεστήλαντις ὅπις οὐνων δεμάτων τὰς ἡλικίας τῶν αἰαργυρεῖν μέμψεις, ἀλλοῦ ἔχεσιν εἰς τῷ ἄλλῳ πρᾶτος ἕρδην νεομοδετημέναν λαβεῖν. ὅποιον δὴ οὐ καὶ δὲ πρᾶτος καὶ ὅπις τῆς ταχείας ταχύπονη. ὅπις γάρ ἀπας οἱ χρόνοις τῷ συνοικεσίου ἐδέδοτο τοῖς αἰδράσιν, ἔως οἱ γάμοι συνίσποτο, μέμφεσθαι ταῦτα μὴ δεδωκέναι τῷ ταχείᾳ, πρετήρην δὲ μείζων ἐγένετο δὲ καὶ μὲν τῷ τελευταῖ τῷ αἰδράν, ἀστερ καὶ μετὰ ρέπονθλεν, Εἴσων εἰσαγόνδοις τῷ μέρμην. Διὰ τῷ τῷ διποδείξεων βεργαῖ καὶ συντόμω νόμοι ταχυτέρων ποιοῦσθαι, καὶ τὸ ὅπις τῇ τῆς ταχείας αἰαργυρεῖα μέμψειν, καὶ ἀπαλλάξαι τὰς χωρῆκας τῆς ὅπις τοῖς Τιούποις μετὰ μακροὺς χρόνους διποδείξεως. Εἰ μὴ δῶν στιλατοὺς δύο μένους, καὶ τὰ ἔξης ὡς τὰ ταῦτα Βασιλικῶν.

S X O L I A.

Græca defunt in MSS. versio autem Gentiani Herueti est.

A neque datur heredibus mariti. Lege lib. 4. Cod. tit. 30. const. 5. & lib. 5. tit. 15. constit. 3. & scias quod quæ illic dicta sunt, abrogata sunt Nouella constitutione.

b *Et si quidem minor.*] THEODORI.
In viro minori ætate competit dotis non solutæ querela, intra duodecim annos qui numerantur à tempore matrimonij, non autem post eius solutionem. Sciendum autem est, quod etiam post viginti annos datur eius heredi eadem exceptio ad alium annum, quando ipse maritus decesserit. **B** intra tempus matrimonij, & eius heredes non erant ætate minores. Nam si heres inuentus fuerit minor, tunc præter duodecim annos habet etiam alios quinque: etiam si is qui decessit, erat plenæ ætatis. Nota differentiam de minoribus, & aduerte quod à tempore nuptiarum, & non post solutum matrimonium computantur tempora querelæ dotis non solutæ. Et dictum est in 5. lib. Cod. tit. 12. constit. 1. & lib. 7. tit. 9. constit. 7. quod tempora actionis de dote, non numerantur à constitutione, sed à solutione matrimonij.

c *Non minores anni.*] EIVSDEM.
Quæ dicta sunt, obseruantur soluto matrimonio. Nam constante matrimonio, si restat quidem decennium, tunc habet maritus non minus quam decennium ad querelam dotis non solutæ, quæ etiam transmittitur ad heredes. Sin autem restat minus quam biennium, tunc maritus quidem habet biennium: heredes autem eius accipiunt tres solos menses post solutionem matrimonij.

T I T L O S δ'.

Ωσε τινὰ διὰ τῶν γάμους δωρεῶν ιδιοὺν συγάλλαγμα εἴ).

TITVLVS IV.

Vt donatio propter nuptias specialis sit contractus.

ΤΗν διὰ τῶν γάμους δωρεῶν συγάλλαγμα ιδιοὺν εἶναι τε ηγενέσθαι, καὶ μὴ ταῦς ἀλλας δωρεᾶς,

D **V** T^a donatio propter nu- Nou. ptias sit & iudicetur spe- ^{119.} cialis cōtractus, & non connu- meretur aliis donationibus,

per præsentem legem sancimus, quoniam pro ea tantumdem dotis offertur. Siue igitur sub gestis monumentorum insinuata fuerit, siue non, iubemus ut ea per omnia suum robur obtineat, quod spectat ad mulierem: siue ab ipso marito, siue ab aliquo alio mulieri detur, siue conscribatur, siue etiam in personam mariti donatio, ut ipsas res in nuptialem conscribat donationem. Et hæc obtine-re iubemus, quantæcumque quantitatis donatio sit, etiam si non fuerit, sicut dictum est, insinuata, quod ad mulierem quidem attinet.

Ca. 2. Sed quia ex ipsa rerum experientia mulieribus necessarium esse deprehenditur, ut donationes propter nuptias actis insinuentur, ut si instrumenta principalia forte perdita sint, per gestorum monumenta, in manu eis sint matrimonij contracti probationes: Sancimus ut ipsi mariti, vel qui donationes ante nuptias, seu propter nuptias pro ipsis conscribunt, si quingentos solidos excedat, necesse habeant eam apud acta insinuare, in regia quidem ciuitate apud magistrum census: in prouinciis autem apud cuiusque ciuitatis defensorem, aut apud quos talia monumenta confici possunt. Si

κω, ή παρ' οἷς ὅλως τὰ ποιῶντα ψωμημάται συνίσταται διάταξις.

Aὐτὶς συναριθμεῖται διὰ τοῦ παρόντος νόμου διαστήματος, ἢπειτα αὐτοῖς ισότης τελετὸς ἀποδίδοται. εἴτε Τίνις γένηται ἢπειτα τελετὴς ψωμημάτων ἐμφανῆς, εἴτε ηγ. καλύπτομεν αὐτὴν διὰ πάντων τῶν ιδίων ἔχοντις ὅσον τελετὴν γεναικα. εἴτε τοῦ αὐτοῦ τοῦ αἰδρὸς, εἴτε τοῦ ἄνδρου ζυὸς τῆς γεναικοῦ ἀποδίδοται ἡτοι καταχράφεται, ἥτις εἰς τὸ τοῦ αἰδρὸς τελετὸν ή δωρεὰ γίνεται ἐφ' αὐτὴν αὐτὰ τελεγμάται, εἰς γαμικὴν καταχράψαι δωρεαν. ηγ. τῶν τανταντεῖν καλύπτομεν ὅσος διὸ εἴτις ποσότης ή δωρεὰ, κανὸν μὴ γένηται καθὼς εἴρηται ἐμφανῆς, ὅσον μὴ τοι τελετὴν γεναικα.

BΑΛ' ὅπερ ἔχει αὐτῆς τῆς τοῦ τελεγμάτων διελογοντες πείρας διαβιβάσιον ἔχει ταῦς γεναικοῖς τελετοῖς διαστήματος ψωμημάτων, ταῦς τοῦ τελετῶν γάμων δωρεας ἐμφανίζεται, ἵνα κανὸν εἰ τοῦ τελετοπούτων συμβολάριων συμπέσοιεν πρόχρος διὰ τοῦ ψωμημάτων αὐτῆς αἱ τελετὴν γάμους συσάστης υποχρίσιν: διαστήματος αἰδάνκων ἔχει τοῦ αἰδρας αὐτοῦ, ηγ. κανὸν τοῦ τελεφράντον τελεγμάτων τελεφράντον τελεγμάτων, ητοι διὰ γάμων δωρεας καταχράφοντας, εαὐτοὶ πεντεκοσίων χρυσῶν ψωμημάτων ποσότητες ἐμφανίζειν ταύτην τελετὴν ψωμημάτων ψωμημάτων ἢπειτα μὴ τῆς βασιλίδος πόλεως παρεῖ τῷ μαγίστρῳ τοῦ κλέων. εἰ δὲ ταῦς ἐπερχόμενοι παρεῖ τῷ τῆς πόλεως ἑκάστης συντελεσταῖς.

εἰ μὴ

δὲ μὴ ἐμφανίων τάχας ὅσον μὴ
τεῖχος τὸ μέρθις γυναικός, καὶ οὐ-
τας αὐτας ἐρρώθαται πελθόντι. καὶ εἰ
καυρὸς θύμπται τῆς ἀπαγγήσεως τῆς δω-
ρεᾶς, ή καὶ μέροις αὐτῆς, μὴ δύπτεῖ-
θατη γυναικί, τὸ μὴ ἐμφανισθεῖσα
τὴν δωρεάν. εἰ δὲ τὰ τῷ προικῶν
οὐμφάντα, καὶ αἵ τινας δύπτεῖσι τῷ
μέρει τὸ αἷδρος δῶ τὴν ἀπάγτου τῆς
προικός, ή ὡς μέροις αὐτῆς οὐδεμίαν
αὐτὸν ἔχει πελθόντι ἀγωγήν. εἰσ
μὴ τὴν δωρεάν συεφανίσεν, περιθο-
μένων ἵστορημάτων ως εἴρηται. τὸ
γαρ τῷ αἷδρῳ ἔχοντων Εὐοοίδην
τὸ ἐμφανίζειν τὰς δωρεᾶς, ¶ μὴ
τὸ ἐρ τὸ μὴ ἐμφανισθεῖσα κίνδυνον
τὰς γυναιξὶν Ἐπικεῖθαται, ἀπόπον ἥμιν
τῇ δοκεῖ.

A verò eas gestis interuenienti-
bus non insinuent, ex parte
quidem mulieris eas valere
iubemus. & si tempus vene-
rit petendæ donationis, vel
partis eius, mulieri non op-
ponatur, quod actis non in-
teruenientibus insinuata non
sit. Siverò pacta dotalibus in-
strumentis inserta, & horum
euentus dotis, aut etiam par-
tis eius, exactiōnēm præstent:
nisi donationem apud acta
insinuauerit, vt iam dictum
est, nullam eum actionem
habere iubemus. Nam cū
viri donationum insinuanda-
rum potestatē habent, pe-
riculum non insinuatarum
donationum mulieribus im-
minere, absurdum nobis esse
B
C videtur.

ΣΧΟΛΙΑ.

Græca defunt in MSS. versio autem
Herueti est.

S C H O L I A.

^a *Vt donatio.*] THEODORI. Do-
natio ante nuptias est specialis con-
tractus. Et nota quod lex agnoscit
contractum donationem ante nu-
ptias. Quantacumque autem sit
quantitatis donatio ante nuptias, va-
let, etiam si non fuerit insinuata in
actis. Lege lib. 5. Cod. tit. 3. const. 17.
Quod autem hic dictum est, intelli-
ge in sola parte mulieris. Nam quod
D attinet ad partem viri, id tollit Nouel-
la 117. Sed memineris Nouellæ 22.
quæ dicit dotem esse librarum qua-
dringentarum. Didicisti autem alibi,
quod dotes & donationes ante nu-
ptias debent esse æquales.

ΤΙΤΛΟΣ έ.

Γεεὶ πάκτων ωφελος.

ΤΙΤΛΟΣ Η.

De pactis dotalibus.

L. 1. I. IA-P Ost contractum
D.co. VOL. P matrimonium re-
cte paciscimur, etiam si ab ini-
tio nihil conuenerit.

§. 1. Omnes qui dotis repetitio-
nem habent, & qui ad eam
reddendam obligati sunt, de-
dote reddenda pacisci de-
bent: nam is qui non inter-
fuit, non iuuatur.

L. 2. II. VLPIAN. Si conuenerit
vt liberis existentibus morte
mariti soluto matrimonio,
dos apud virum remaneret,
pactum non valet. Idem est,
& si conuenerit, vt idem fie-
ret quoquo modo dissolutum
esset matrimonium, & morte
solutum sit.

L. 3. III. PAVL. Pactum quod in
tempus diuortij collatum est, C
non facto diuortio locum
non habet.